Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.05.2023 г.                                                                                         	№ 185
  п. Дубровка
О создании Комиссии по опеке и попечительству
при администрации Дубровского района

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Брянской области от 11.01.2008 № 2-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Брянской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по опеке и попечительству при администрации Дубровского района.
2. Утвердить Положение о Комиссии по опеке и попечительству при администрации Дубровского района согласно приложению №1.
3. Утвердить состав Комиссии по опеке и попечительству при администрации Дубровского района согласно приложению №2.
4. Постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района» и разместить на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дубровского района Кубекину Г.В.
6. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации Дубровского района                                       И.А. Шевелёв

Приложение №1
к постановлению администрации
Дубровского района от 17.05.2023г. № 185

Положение
о Комиссии по опеке и попечительству
при администрации Дубровского района

1. Общие положения

1.1.  Положение о Комиссии по опеке и попечительству при администрации Дубровского района (далее по тексту- Положение, Комиссия соответственно) разработано и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Брянской области от 11.01.2008 № 1-З «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Брянской области», Законом Брянской области от 11.01.2008 № 2-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Брянской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», иными нормативными правовыми актами, направленными на защиту прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, признанных в судебном порядке недееспособными или ограниченно дееспособными.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

2. Цели и задачи

2.1. Обеспечение оптимальных условий для жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и несовершеннолетних, нуждающихся в государственной защите, защита их личных и имущественных прав и охраняемых законом интересов.
2.2. Защита личных и имущественных прав и интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными.
2.3. Рассмотрение наиболее сложных, в т. ч. спорных вопросов, связанных с соблюдением и защитой прав и законных интересов детей и совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, требующих коллегиального решения.

3. Порядок формирования и работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Дубровского района.
3.2. Возглавляет работу Комиссии председатель, обязанности которого возлагаются на заместителя главы администрации Дубровского района, курирующего социальные вопросы. В отсутствие председателя Комиссии, работу Комиссии возглавляет заместитель председателя Комиссии. Секретарем комиссии является специалист сектора (по опеке, попечительству и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних) администрации Дубровского района.
3.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя и секретарем Комиссии.
3.5. Комиссия собирается по мере необходимости.
3.6. На заседаниях Комиссии могут присутствовать граждане, вопросы которых подлежат рассмотрению, по их просьбе и (или) по приглашению Комиссии.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия, в соответствии с поставленными перед ней задачами:
- организует выявление граждан, нуждающихся в установлении опеки (попечительства) вследствие признания их судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
-  принимает меры по защите жилищных прав подопечных;
- рассматривает в пределах своей компетенции обращения, предложения, заявления, жалобы граждан по вопросам опеки и попечительства;
- выявляет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- рассматривает материалы лиц, желающих оформить опеку или попечительство, и принимает решения о возможности гражданина быть кандидатом в опекуны, попечители, приемные родители или усыновители;
- заслушивает опекуна (попечителя), приемного родителя о выполнении им своих обязанностей;
- рекомендует отстранить или освободить опекуна (попечителя), приемного родителя от исполнения обязанностей в случае нарушения прав и интересов опекаемого;
- рекомендует об обращении в суд с иском об отмене опеки (попечительства), усыновления ребенка, о принятии решения о досрочном расторжении договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, в случаях, предусмотренных настоящим Положением;
- осуществляет проверку документов и принятие решений на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену, дарению имущества детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих от принадлежащих указанным лицам прав, раздел имущества, выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества лиц указанной категории;
- иные функции, установленные настоящим Положением и действующим законодательством.
4.2. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Приложение №2
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]Дубровского района от 17.05.2023г. № 185

СОСТАВ
Комиссии по опеке и попечительству
при администрации Дубровского района

Председатель Комиссии, заместитель главы администрации Дубровского района- Кубекина Галина Вячеславовна;

Заместитель председателя Комиссии, заместитель главы администрации Дубровского района- Ефименко Сергей Николаевич;

Секретарь Комиссии, ведущий специалист (по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству) администрации Дубровского района- Сидорова Мария Александровна

Члены Комиссии:

1. Боброва Елена Викторовна, заведующая сектором (по опеке, попечительству и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних) администрации Дубровского района;
2. Косолапова Анастасия Васильевна, начальник отдела образования администрации Дубровского района.
3. Твардовская Светлана Алексеевна, директор Муниципального бюджетного учреждения, осуществляющего обучение «Центр психолого–педагогической, медицинской и социальной помощи» Дубровского района.
4. Трифонова Наталья Вячеславна, директор Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Дубровского района» (по согласованию);
5. Борисова Людмила Андреевна, заместитель главного врача по лечебной работе Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Дубровская центральная районная больница» (по согласованию).
6. Логунова Вера Владимировна, начальник Государственного казенного учреждения «Отдел социальной защиты населения Дубровского района» (по согласованию).